
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 – 27 
à promoção por tempo de serviço à graduação de 3º Sargento PM, 
com retroação à 05/12/2013, data da promoção dos concludentes 
do CEFS PM/2013; 1.8 por consequência do direito à promoção 
por tempo de serviço à graduação de 3º Sargento PM, retroativa 
a 05/12/2013, passou a fazer jus, também, à promoção trintená-
ria à graduação de 2º Sargento PM, com retroação a 29/10/2015, 
data de seu afastamento para aguardar transferência para a reserva 
remunerada, por preencher os requisito legal promocional trinte-
nário insculpido no art . 220 do EMEMG; 2 . Resolve: 2 .1 tornar 
sem efeito o Título de Promoção Trintenária à graduação de 3º 
Sargento PM e Transferência para a Reserva Remunerada publi-
cado no Diário Oficial Minas Gerais n. 15, de 21/01/2017 e trans-
crito no BGPM n. 07, de 24/01/2017; 2.2 promover , por tempo 
de serviço, à graduação de 3º Sargento PM, o n . 108 .177-7, Cb 
QPPM JOÃO vALDIR xAvIER, da 23ª Cia PM Ind ., a partir de 
05/12/2013, nos termos do art. 2º, inciso IV, do RPP e do art. 207, 
§2º c/c art. 203, §1º do EMEMG; 2.3 promovê-lo à graduação de 
2º Sargento PM, a partir de 29/10/2015, e transferi-lo para o Qua-
dro de Praças da Reserva Remunerada a partir de 30/10/2015, data 
de seu afastamento, nos termos do art. 136, §1º c/c arts. 104; 108; 
159, §2º, II e §4º; 203, §1º e 220, todos do EMEMG, com as alte-
rações da Lei Complementar Estadual n . 109, de 23 de dezembro 
de 2009; arts . 31, §4º; 36, §7º; 39, §11 e art . 112 e 122 dos Atos 
das Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT), todos da 
Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, alterada pelas 
Emendas à Constituição Estadual n . 57, de 15 de julho de 2003 e 
n . 59, de 19 de dezembro de 2003, com os proventos integrais de 
sua graduação, em conformidade com o art . 2º, II, da Lei Dele-
gada Estadual n. 37, de 13 de janeiro de 1989 c/c art. 1º, §§1º, 
2º e 3º, da Lei Delegada Estadual n . 43, de 07 de junho de 2000; 
2 .4 determinar ao Chefe do CAP a adoção das seguintes medidas: 
2.4.1 encaminhamento do presente ato para fins de publicação no 
Diário Oficial Minas Gerais e no BGPM; 2.4.2 cientificação do 
requerente; 2 .4 .3 arquivamento do ato .

26 1198357 - 1
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CORONEL PM 
DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS DA POLÍCIA 

MILITAR DE MINAS GERAIS, EM 26/02/2019:
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art . 1º, 
inciso II, da Resolução n. 3.806, de 10 de março de 2005, c/c o 
art . 1º, inciso III, do Decreto Estadual n . 36 .885, de 23 de maio 
de 1995; e pelo art . 7º, inciso xvII, alínea “c”, da Resolução n . 
4 .452, de 14 de janeiro de 2016, e,

REFORMANDO POR INCAPACIDADE 
FÍSICA DEFINITIvA E PLENAMENTE:

- de conformidade com o art . 140, inciso I, e art . 159, §2º, inciso 
II, todos da Lei Estadual n. 5.301, de 16/10/1969, o Estatuto dos 
Militares do Estado de Minas Gerais (EMEMG), com alterações da 
Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; art.44, inciso 
II, da Lei Delegada n. 37, de 13/01/1989, c/c o art. 1º, §§ 1º, 2º e 
3º, da Lei Delegada Estadual n. 43, de 07/06/2000; e art. 39, §§ 10 
e 11, todos da Constituição do Estado de Minas Gerais/1989, alte-
rada pela Emenda Constitucional n. 57, de 15/07/2003, resolve 
reformar por incapacidade física definitiva e plenamente, na Cor-
poração, o n . 157 .200-7, Soldado QPPM Emerson vieira Borba, 
CPF n. 045.911.576-60, do 42º BPM, a partir de 21/12/2018, data 
do Laudo da JCS/PMMG, com os proventos proporcionais, por 
ter sido considerado incapaz definitivo e plenamente para todos 
os serviços de natureza policial militar e atividades inerentes ao 
seu cargo ou função, por apresentar moléstia não profissional, não 
decorrente de acidente de serviço, não alienante e não invalidante 
no estágio em que se encontra, podendo exercer atividade na vida 
civil, conforme Laudo de Reforma de Ata n. 159, de 21/12/2018, 
da Junta Central de Saúde (JCS) da Corporação . Obs .: 1 . Deixa 
de ter direito a promoção por invalidez, por não preencher os 
requisitos previstos no art . 217, do EMEMG . 2 . Faz jus a incor-
poração do Adicional de Desempenho, em 08,47 %, a partir de 
21/12/2018, da remuneração básica, de acordo com o previsto no 
art . 59-D, §2º, do EMEMG .

26 1198772 - 1
ATOS DO COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS- Retifica o ato de EXONERAÇÃO, publi-
cado no MG 31, de 07/02/2019; alusivos ao n 164.699-1, DEBO-
RAH RAMOS GOECKING:

Onde se lê:
matrícula n . 164 .966-1, do cargo de provimento efetivo de Assis-
tente Administrativo, Nível I, Grau B, da Polícia Militar de Minas 
Gerais, a partir de, 17/12/2018.
Leia-se: matrícula n . 164 .699-1, do cargo de provimento efetivo 
de Assistente Administrativo, Nível I, Grau B, da Polícia Militar 
de Minas Gerais, a partir de, 26/12/2018.

26 1198592 - 1
ATOS DO CHEFE DA AJuDANCIA GERAL – PARA FINS 
DE REGuLARIZAÇÃO DA SITuAÇÃO FuNCIONAL CON-
CEDE QuINQuENIO, nos termos da Emenda à Constituição 
nº 19, de 04/06/1998, c/c o art.112 do ADCT, da CE/1989, ao nº 
092 .018-1, Ana Maria Ribeiro Abdo, AAPM-3A, referentes ao 1º 
QQ, a partir de 18/06/1991, 2º QQ, a partir de 13/06/1993, 3º QQ, 
a partir de 12/06/1998, 4º QQ, a partir de 11/06/2003 e 5º QQ, a 
partir de 09/06/2008.

26 1198570 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Processo Administrativo nº 010/2018
A Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal confirma 
a pretensão estatal . Desta forma, seja o servidor W .A .S ., Masp 
343.147-5 notificado sobre a restituição ao erário das verbas apu-
radas no citado processo administrativo, conforme termo de com-
promisso firmado.
Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2019 .

Elisa Moreira Caetano Ribeiro de Lima
Delegada de Polícia

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Processo Administrativo nº 041/2018
A Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal extingue 
a pretensão estatal, tendo em vista que os valores inicialmente 
devidos pela servidora M .F .R ., Masp 378 .594-6 já foram resti-
tuídos ao erário .
Belo Horizonte, 25 de fevereiro de 2019 .

Elisa Moreira Caetano Ribeiro de Lima
Delegada de Polícia

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal
26 1198831 - 1

do Anexo desta resolução . Art . 2° - Esta resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, podendo também ser visualizada no 
site www.defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço 
voluntário, Serviços, Processo Seletivo . Assina: Luciana Leão 
Lara Luce . Defensora Pública-Geral, em exercício . Belo Hori-
zonte, 26 de Fevereiro de 2019 .

4 cm -26 1198820 - 1
RESUMO – RESOLUÇÃO 053/2019 - PROCESSO 

SELETIVO DE ESTÁGIO – NANUQUE/MG
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de atribuição pre-
vista no artigo 9º, inciso xII e no artigo 132, ambos da Lei Com-
plementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 
7º da Deliberação nº 006/2011 do Conselho Superior da Defen-
soria Pública do Estado de Minas Gerais e considerando o teor 
das Resoluções 025 e 039/2016; RESOLVE: Art. 1° - Homolo-
gar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de cadastro 
reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área 
de Direito, realizado na Comarca de Nanuque, na forma do Anexo 
desta resolução . Art . 2° - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, podendo também ser visualizada no site www .
defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntá-
rio, Serviços, Processo Seletivo . Assina: Luciana Leão Lara Luce . 
Defensora Pública-Geral, em exercício . Belo Horizonte, 26 de 
Fevereiro de 2019 .

4 cm -26 1198819 - 1

EmPrESA DE ASSiStÊNciA tÉcNicA 
E ExtENSÃo rurAL Do EStADo 

DE miNAS GErAiS - EmAtEr
INSTRuMENTOS JuRÍDICOS 

CELEBRADOS PELA EMATER-MG:
1-usuário: Município de Raul Soares . Instrumento: Termo de ces-
são gratuita de uso . Objeto: cessão gratuita de uma área de terreno, 
localizada no Centro de comerciaização da Agricultura Familiar 
de Raul Soares, em prol da Agricultura Familiar do Município, 
unidade gestora uregi de Ponte Nova . vencimento: 02 .01 .2024 . 
Valor estimado/dotação: sem ônus financeiro. Data 02.01.2019.
2- Cessionário: Município de Rio Espera . Instrumento: Termo 
de cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gra-
tuita de equipamentos agrícolas, trator agrícola e grade aradora, 
números patrimonial 130855 e 130920, por parte da Emater-MG 
para o Município, objetivando fomentar a agrcultura familiar 
no Estado de Minas Gerais. Vencimento: 31.12.2029. Valor/
dotação R$91.189,90 – Contrato de repasse 853016/2017. Data 
05 .02 .2019 .
3- Cessionário: Município de vargem Alegre . Instrumento: Termo 
de cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gratuita 
de equipamentos agrícolas, 01 tratar agrícola e uma grade ara-
dora, números patrimoniais 130810 e 130843, por parte da Ema-
ter-MG para o Município, objetivando fomentar a agricultura 
familiar no Estado de Minas Gerais . vencimento: 31 .12 .2029 . 
Valor/dotação R$91.189,90 – Contrato de repasse 853016/2017. 
Data 30 .01 .2019 .
4- Cessionário: Município de Sacramento . Instrumento: Termo de 
cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gratuita 
de equipamentos agrícolas, 01 trator agrícola e uma grade ara-
dora, números patrimoniais 130825 e 130923, por parte da Ema-
ter-MG para o Município, objetivando fomentar a agricultura 
familiar no Estado de Minas Gerais . vencimento: 31 .12 .2029 . 
Valor/dotação R$86.440,00 – contrato de repasse 861514/2017. 
Data 05 .02 .2019 .
5- Cessionário: Município de Bambuí . Instrumento: Termo de 
cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gratuita 
de eqipamentos agrícolas, 01 trator agrícola e uma grade aradora, 
números patrimoniais 130823 e 130919, por parte da Emater-MG 
para o Município, objetivando fomentar a agricultura fami-
liar no Estado de Minas Gerais.Vencimento: 31.12.2029. Valor/
dotação R$86.440,00 – Contrato de repasse 861514/2017. Data 
05 .02 .2019 .
6- Cessionário: Município de Novo Cruzeiro . Instrumento: Termo 
de cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gratuita 
de equipamentos, 01 trator agrícola e uma grade aradora, números 
patrimoniais 130819 e 130938, por parte da Emater-MG para o 
Município, objetivando fomentar a agricultura familiar no Estado 
de Minas. Vencimento: 31.12.2029. Valor/dotação R$91.189,90 – 
contrato de repasse 853016/2017. Data 31.12.2018.
7- Cessionário: Município de Capinópolis . Instrumento: Termo 
de cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gra-
tuita de equipamento, 01 roçadeira de arrasto, número patrimo-
nial 130889, por parte da Emater-MG para o Município, objeti-
vando fomentar a agricultura familiar no Estado de Minas Gerais . 
Vencimento: 31.12.2029. Valor/dotação R$5.589,00 – contrato de 
repasse 862302/2017. Data 05.02.2019.
8 – Cessionário: Município de Indianópolis . Instrumento: Termo 
de cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gra-
tuita de equipamentos agrícolas, 01 trator agrícola, 01 distribui-
dora de calcário e 01 plantadeira adubadeira, números patrimo-
niais 130815, 130885 e 130941, respectivamente, por parte da 
Emater-mG para o Município, objetivando fomentar a agricultura 
familiar no Estado de Minas Gerais. Valor/dotação R$95.228,00 – 
contrato de repasse 862302/2017. Data 05.02.2019.
9 – Cessionário: Município de Tupaciguara . Instrumento: Termo 
de cessão gratuita de uso de bem publico . Objeto: cessão gratuita 
de equipamentos, 01 plantadeira adubadeira de 3 linhas, número 
patrimonial 130937, por parte da Emater-MG para o Município, 
objetivando fomentar a agrcultura familiar no Estado de Minas 
Gerais. Vencimento: 31.12.2029. Valor/dotação R$15.988,00 – 
contrato de repasse 862302/2017. Data 05.02.2019.
10- Cessionário: EPAMIG . Objeto: 1º termo aditivo ao de cessão 
nº 8589 .00 . Objeto: prorrogar, para 14 .05 .2019, o prazo de vigên-
cia do termo de cessão retrocitado. Valor estimado/dotação: sem 
ônus financeiro. Data 15.05.2018.
11- Cessionária: EPAMIG . Objeto: 1º termo aditivo ao de cessão 
nº 8429 .00 . Objeto: prorrogar, até 14 .05 .2019, o prazo de vigência 
do termo de cessão retrocitado. Valor estimado/dotação: sem ônus 
financeiro. Data 15.05.2018.
12- Cessionária: EPAMIG . Instrumento: 2º termo aditivo ao de 
cessão nº D0001 .3 .07 .8724 .00 . Objeto: prorrogar, até 13 .06 .2019, 
o prazo de vigência do termo de cessão retrocitado . valor esti-
mado/dotação: sem ônus financeiro. Data 15.05.2018.
13- Cessionária: EPAMIG . Instrumento: 1º termo aditivo ao de 
cessão nº 7970 .00 . Objeto: prorrogar, até 14 .05 .2019, o prazo de 
vigência do termo de cessão retrocitado. Valor estimado/dotação: 
sem ônus financeiro. Data 15.05.2018.
14- Contratada: Axxiom Soluções Tecnológicas SA . Instrumento: 
Termo aditivo nº 2 ao contrato B0003 .2 .04 .7157 .00 . Objeto: pror-
rogar, por mais 06 meses, sem ônus financeiro, o prazo de vigên-
cia do contrato retrocitado, unidade gestora ASGTI . vencimento: 

corpo de Bombeiros 
militar do Estado 
de minas Gerais

Comandante-Geral: Cel . Edgard Estevo da Silva

Expediente
- CG - PORTARIA Nº 37, DE 25 DE FEvEREIRO DE 2019 . 
Aprova a 2ª edição da Instrução Técnica Nº 12 – Brigada de 
Incêndio e incorpora as emendas das Instruções Técnicas Nº 17 
– Sistema de Hidrantes e Mangotinhos para Combate a Incêndio 
e Nº 41 – Controle de Fumaça e dá outras providências . O CORO-
NEL BM COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art .6º e § 1º do art . 12, ambos da Lei 
Complementar nº 54, de 13 de dezembro de 1999, e considerando: 
I – o previsto no inciso III, art . 2º, da Lei nº 14 .130, de 19 de 
dezembro de 2001, que dispõe sobre a prevenção contra incêndio 
e pânico no Estado de Minas Gerais; II – a competência atribu-
ída ao Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais pelo Decreto 
Estadual Nº 44 .746, de 29 de fevereiro de 2008 que regulamenta a 
Lei nº 14 .130, de 19 de dezembro de 2001; III – a necessidade de 
atualização da legislação de prevenção contra incêndio e pânico, 
visando acompanhar o desenvolvimento da sociedade mineira .
RESOLvE: Art . 1º Aprovar a 2ª edição da Instrução Técnica Nº 
12 – Brigada de Incêndio em substituição à edição aprovada na 
portaria 35, publicada no DOE n . 10, ano 127, página 28 .Art . 2º 
Aprovar a emenda nº 01/2019 que complementa a Instrução Téc-
nica Nº 17 –Sistema de Hidrantes e Mangotinhos Para Combate a 
Incêndio, alterando o conteúdo dos seguintes itens: 5 .8 .8, 5 .16 .2, 
tabela 04 e item D.1.1.Art. 3º Aprovar a errata nº 02/2019 que 
complementa a Instrução Técnica Nº 41 – Controle de Fumaça, 
alterando o conteúdo do item 9 .6 .2 .3, Tabela 2 e 12 .Art . 3º Revoga 
as Circulares 10/2009, 02/2011, 03/2012, 07/2013 e 18/2014.Art. 
4º Padroniza a diagramação e formatação das Instruções Técnicas 
disponíveis no site http://www.bombeiros.mg.gov.br/.Art. 5º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação .Comando-Ge-
ral, em Belo Horizonte, 25 de fevereiro de 2019 .(a) Edgard Estevo 
da Silva, Coronel BM Comandante-Geral .

26 1198797 - 1

Editais e Avisos
comPANHiA DE DESENvoLvimENto 

DE miNAS GErAiS - coDEmGE
ExTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato nº 10620 . Dispensa de Licitação  . Processo 
Interno n° 32/19. Base Legal: Art. 29, I da Lei 13.303/2016. 
Contratado: EM Engenharia Sociedade Simples Ltda , CNPJ 
n° 11.370.472/0001-52. Objeto: Serviços de consultoria técnica 
para estudo de patologia em revestimentos . Prazo de vigência: 
120 dias . valor Global: R$ 8 .500,00 (Oito mil e quinhentos reais) . 
Data da Assinatura:21/02/19.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 4247 . Convenente: 
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP, 
CNPJ n° 18.715.581/0001-03. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 03 anos. Data da Assinatura:21/02/19.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 35/2019. Pregão Ele-
trônico nº 498/18. Processo Interno n° 407/18. Base Legal: Lei 
13.303/16. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de 
itens de consumo para copa e cozinha (LOTE 06) . valor Total 
Estimado: R$ 63 .648,00 (Sessenta e três mil, seiscentos e qua-
renta e oito reais). Vigência 12 meses. Beneficiário: DPS Gon-
çalves Indústria e Comércio de Alimentos Ltda - EPP, CNPJ: 
64.106.552/0001-61. Assinatura: 26/02/2019.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 35/2019. Pregão Ele-
trônico nº 498/18. Processo Interno n° 407/18. Base Legal: Lei 
13.303/16. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de 
itens de consumo para copa e cozinha (LOTE 05) . valor Total 
Estimado: R$ 9 .900,00 (Nove mil e novecentos reais) . vigên-
cia 12 meses. Beneficiário: Comercial Boa Opção Ltda, CNPJ: 
65.211.229/0001-10. Assinatura: 15/02/2019.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 35/2019. Pregão Ele-
trônico nº 498/18. Processo Interno n° 407/18. Base Legal: Lei 
13.303/16. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de 
itens de consumo para copa e cozinha (LOTE 07) . valor Total 
Estimado: R$ 19 .190,74 (Dezenove mil e cento e noventa reais) . 
Vigência 12 meses. Beneficiário: Comercial Boa Opção Ltda, 
CNPJ: 65.211.229/0001-10. Assinatura: 15/02/2019.

8 cm -26 1198834 - 1

coNtroLADoriA-GErAL Do EStADo
5º TERMO ADITIvO

Partes: Controladoria-Geral do Estado e Companhia de Tecnolo-
gia da Informação do Estado de Minas Gerais . Objeto: prorro-
gação de vigência por mais 12 meses, a contar de 03/02/2019, 
do Termo de Cooperação Técnica firmado entre as partes para 
cessão, pela PRODEMGE à CGE, da empregada pública Már-
cia Ângela de Sousa . valor estimado para reembolso à PRODE-
MGE pelas despesas com a empregada cedida (ônus integral da 
CGE): R$ 176 .336,94 . Dotação orçamentária: 1521 .04 .122 .701 .
2417.001.319096.01.10.1.0. Data da assinatura: 26/02/2019. Sig-
natários: Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda / Rodrigo Antô-
nio de Paiva .

3 cm -26 1198423 - 1

DEFENSoriA PÚBLicA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS

RESUMO – RESOLUÇÃO 054/2019 - PROCESSO 
SELETIVO DE ESTÁGIO – JOÃO MONLEVADE/MG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de atribuição pre-
vista no artigo 9º, inciso xII e no artigo 132, ambos da Lei Com-
plementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 
7º da Deliberação nº 006/2011 do Conselho Superior da Defen-
soria Pública do Estado de Minas Gerais e considerando o teor 
das Resoluções 025 e 039/2016; RESOLVE: Art. 1° - Homolo-
gar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de cadastro 
reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área 
de Direito, realizado na Comarca de João Monlevade, na forma 

25.07.2019. Valor estimado/dotação: sem ônus financeiro. Data 
23 .01 .2019 .
15- Partícipes: Município de Cristália, Emater-MG . Objeto: 
Termo de confissão e pagamento de dívida. Objeto: termo de com-
promisso e de reconhecimento de dívida pelo Município, perante 
a Emater-MG, de quitação da importância de R$59 .756,28, em 23 
parcelas mensais de R$2 .598,14, a partir de 10 .02 .2019 . unidade 
gestora, Montes Claros.Vencimento: 06.01.2021. Valor estimado/
dotação R$59 .756,28 – Dotação própria . Data 06 .02 .2019 .
16- Partícipes: Município de verdelândia, Emater-MG . Instru-
mento: Termo de reconhecimento e de pagamento de dívida . 
Objeto: termo de compromisso e de reconhecimento de dívida 
pelo Município, perante a Emater-MG, de quitação da impor-
tância de R$67 .865,92, em 22 parcelas de R$2 .950,69, a partir 
de 28 .02 .2019, até 30 .12 .2020 . vencimento: 30 .12 .2020, uni-
dade gestora Janaúba. Valor estimado/dotação R$67.865,92 – 
050104 .122 .0002 .2031 – 333504 .1000000 . Data 07 .02 .2019 .
17- Partícipes: Município de Angelândia, Emater-MG . Instru-
mento: Termo de reconhecimento de valores devidos . Objeto: 
termo de reconhecimento e de pagamento de dívida pelo Município 
de Angelândia, perante a Emater-MG, do valor de R$18 .628,67, 
em 20 parcelas de R$931,43, no período de abril/2019 até 
30 .11 .2020, unidade gestora, Capelinha . vencimento: 30 .11 .2020 . 
Valor estimado/dotação R$18.628,67 – 10.02.01.20.608.0035.209
5 .33304100 . Data 06 .02 .2019 .
18- Partícipes: Município de Francisco Dumont, Emater-MG . 
Instrumento: Termo de confissão e pagamento de dívida. Objeto: 
termo de reconhecimento e de pagamento pelo Município de 
dívida, perante a Emater-MG, no valor de R$28 .376,55, em 10 
parcelas mensais de R$2 .837,66, a partir de 10 .03 .2019, unidade 
gestora, uregi de Montes Claros . vencimento: 15 .11 .2019 . valor 
estimado/dotação R$28.376,55 – 05.01.01.20.606.0051.2033.333
04100 . Data 15 .01 .2019 .
19- Termo de rescisão de cessão de equipamentos . Partes: Muni-
cípio de Ibituruna de Minas . Objeto: rescisão amigável de termo 
de cessão de equipamento cedido ao Município, a que se refere 
o instrumento nº G0015 .3 .07 .7914 .00 . Data 24 .01 .2019 . valor 
R$2 .000,00 .
20- Contratado: Empresa Ketra Prestação de Serviços de Informá-
tica e Soluções Inteligentes Ltda . ME . Instrumento: Termo aditivo 
B0003 .2 .31 .9102 .00 . Objeto: realizar acréscimo de 25% ao valor 
original do contrato retrocitado, unidade gestora, ASGTI . valor 
estimado/dotação R$5.618,75 – 3041.20.122.701.2002.0001.339
0 .39 .74 .1 .0 . Data 15 .02 .2019 .
21- Cessionário: Município de Itamarandiba . Instrumento: Termo 
de cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gra-
tuita pela Emater-MG ao Município, de equipamentos agrícolas, 
número patrimonial 130812 e 130850, para fomentar a agricul-
tura familiar no âmbito do Estado de Minas Gerais . vencimento: 
31.12.2029. Valor estimado/dotação R$86.440,00 – Contrato de 
repasse 861514/2017. Data 14.02.2019.
22- Cessionário: Município de Conceição do Mato Dentro . Instru-
mento: Termo de cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: 
cessão gratuita pela Emater-MG ao Município, de equipamentos 
agrícolas, números patrimonial 130821, 130851 e 130953, para 
fomentar a agricultura familiar no âmbito do Estado de Minas 
Gerais. Vencimento: 31.12.2022. Valor/dotação R$88.690,00 – 
Contrato de Repasse 838378/2016. Data 14.02.2019.
23- Cessionário: Município de Nepomuceno . Instrumento: Termo 
de cessão gratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gra-
tuita pela Emater-MG ao Município, de equipamentos agrícolas, 
patrimônio 130818, 130939 e 130935, para fomentar a agricul-
tura familiar no âmbito do Estado de Minas Gerais . vencimento: 
31.12.2029. Valor/dotação R$95.228,00 – Contrato de Repasse 
858738/2017. Data 19.02.2019.
24- Cessionário: Município de Cássia . Instrumento: Termo de 
cessão grratuita de uso de bem público . Objeto: cessão gratuita 
pela Emater-MG ao Município, de 01 plantadeira adubadeira de 
2 linhas, número patrimonial 130884, para fomentar a agricul-
tura familiar no âmbito do Estado de Minas Gerais . vencimento: 
31.12.2029. Valor/dotação R$11.600,00 – Contrato de repasse 
840088/2016. Data 13.02.2019.
25- Partícipes: Município de Porteirinha . Instrumento: Termo de 
reconhecimento e de pagamento de dívida . Objeto: reconheci-
mento e comprometimento de pagamento de dívida, por parte do 
Município, à Emater-MG, do valor de R$107 .015,16, em 23 par-
celas de R$4 .652,83, a partir de 28 .02 .2019 até 30 .12 .2020 . ven-
cimento: 30.12.2020. Valor estimado/dotação R$107.015,16 – 02.
08 .01 .20 .606 .8002 .2805 .33 .70 .41 .00 . Data 01 .02 .2019 .
26- Contratado: Peugeot Citroen do Brasil de Automóveis Ltda . 
Instrumento: Contrato . Objeto: aquisição de veículo furgão, ver-
são standard, entregue emplacado, com Certificado de Regis-
tro (CRLv), seguro obrigatório e demais taxas de licencia-
mento quitadas, conforme Edital de Pregão Eletrônico . Prazo 
de entrega: 08.06.2019. Valor/dotação R$58.709,00 – CEF/
SEAD/CONTRATO 853371/2017 – 3041.20.606.068.4159.000
1 .4490 .52-74 .1 .1 . e 3041 .20 .606 .4159 .0001 .4490 .52 .60 .1 .1 . Data 
08 .02 .2019 .
DEPGE-Controladoria de Contratos e Convênios

Instrumentos jurídicos celebrados pela EMATER-MG:
Programa Minas Sem Fome
1- Cessionária: Associação dos Produtorses Rurais de Paiva . Ins-
trumento: Termo de cessão de equipamento . Objeto: cessão gra-
tuita de equipamento, 01 kit de inseminação, por parte da Ema-
ter-MG para a Associação, oriundo do Programa Minas Sem 
Fome, objetivando o melhoramnto genético do rebanho bovino do 
Município. Vencimento: 31.12.2021. Valor/dotação R$2.380,00 – 
Programa Minas Sem Fome . Data 31 .12 .2018 .´
2- Partes: Associação Qilombola da Lapinha, Associação de 
Pequenos Produtores Rurais do Porto de Matias, Emater-MG . Ins-
trumento: Termo simplificado de cessão de equipamentos. Objeto: 
transferência de um tanque de resfriamento de leite, número patri-
monial 93381, cedido anteriormente para a Associação Quilom-
bola da Lapinha, termo de cessão nº D0032 .2 .22 .2730 .00, neste 
instrumento, em razão do seu não funcionamento, foi õtransfe-
rido para a Associação de Pequenos Produtores Rurais do Porto 
de Matias. Vencimento: 31.12.2023. Valor/dotação R$10.754,00 
– Programa Minas Sem Fome . Data 31 .12 .2018 .
DEPGE-Controladoria de Contratos e Convênios

40 cm -26 1198559 - 1
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 2/2019 - Processo EMATER-MG nº 
3040.01.0000266/2018-09 – Processo COMPRAS-MG nº 
3041002000112/2018 - Objeto: Aquisição de café torrado e 
moído . vencedor Lote 1: Café Aroma da Canastra EIRELLI-ME . 
CNPJ: 12.791.701/0001-75. Valor: R$28.288,00 (Vinte e oito mil, 
duzentos e oitenta e oito reais) . Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 
2019 . Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER-MG . .

2 cm -26 1198721 - 1


